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Úvodník: 
 
No, a je tu jaro s plnou svou parádou. 
Louky, keře, stromy a mládí se zazelenalo, 
špína po zimě ukázala, kde leží.  Těší mě, 
jak se vždy z jara vše optimisticky ladí, až 
na ty depresivní deštivé dny. Sic!   
Taky jste po zimě nacházeli na půdách 
promrzlý hmyz?  Co jste s tím udělali? 
Byla tam i nějaká včela? Vosa?  Nezlobte 
se, ale tak mě to nějak napadlo. A raději   
nějakou básničku:                                m.k. 
 
Večerní modlitba 

ARTHUR RIMBAUD 
 

Je mi, jak bylo by Andělu v holírně, 

v zubech mám dýmč čku a ruka holbu svírá, i

 

 í

i

ř

hrdlo a podbřišek plní se nesmírně, 

obloha nade mnou se vzdušně rozprostírá. 
 

Jak v holubníku trus, než začne práchnivět,

tisíce Snů a Snů se sladce škv ří ve mně; 

mé něžné srdce je jak kalinový květ, 

jejž mladým zlatem pel, jak padá, třísní temně. 
 

A když jsem všechny Sny pečlivě spolykal 

a když jsem v sobě měl už tř cet piv, ba více, 

tu trpká pot eba mě nutí, abych vstal: 
 

mírný jak cedrů Pán pak čurám u silnice 

k pochmurné obloze, výš a výš, dál a dál, 

- na souhlas kývají mi velké slunečnice. 
 

(překlad: František Hrubín) 

 
 
Vážení občané Radvance a taky 
chalupáři 
 
Jaro pomalu, ale jistě probouzí přírodu. 
Kéž by se také probouzely v nás přátelské 
vztahy mezi sousedy, aby byly lepší a 
vřelejší než v roce minulém. 
Mnozí nedočkavci už pilně upravují svoje 
zahrádky a zahrady. Je hodně těch, kteří 
ke svým zahrádkám přiberou i kousek 
obecního před vlastním plotem. Těm 
děkuji, dokazují svým činem, že jim 
záleží, aby obec vypadala pěkně. 
 
Zanedlouho zahájí pan Jíša terénní úpravy 
budoucí veřejné návsi. Akce je to velmi 
rozsáhlá pracností i finančně. Obec se na 
výstavbě návsi bude podílet pouze svým 
pozemkem, který bude právě pro tyto 
účely dán do pronájmu. 
 
Čilý ruch při úpravě terénu lze pozorovat 
na křižovatce k Maxovu. Stavební parcelu 
jsme začátkem roku prodali panu 
Maderovi na stavbu rodinného domku. 
Protože parcela je zamokřená a nízko 
položená, potřebuje pan Mader několik 
aut zavážky a zeminy. Prosím, pokuď má 
někdo možnost sehnat nebo zajistit 
zavážku, dejte vědět panu Maderovi na 
mobil 605256574 a dohodněte se s ním. 
 



Velikonoce jsou nejen významné 
křesťanské svátky, ale také příležitost pro 
malé, ale i velké koledníky zajít s 
pomlázkou i ke vzdálenějším sousedům 
popřát a trochu si při štamprličce 
popovídat. Bylo možné zajít i do hospody 
U Mlejna, kde probíhala předvelikonoční 
zabijačka s velmi dobrými jitrnicemi a 
jelítky a také gulášem, řízky a ovarem. 
Skvělou zabijačku pořádal Míra Pokorný, 
místní hoteliér. Její vůně přilákala 
množství občanů bydlících i mimo katastr 
Radvance. I tímto způsobem se naše obec 
zviditelňuje. Bravo, Míro, jen tak dál. 
 
Minulé veřejné zasedání jsem podával 
zprávu o plnění rozpočtu obce za rok 
2003. V té době probíhal účetní audit a 
výsledek nebyl znám. Nyní Vám mohu s 
uspokojením ohlásit, že audit a to velmi 
podrobný, proběhl bez jakýchkoliv 
nedostatků. Problémy minulých dvou 
auditů byly odstraněny díky účetní paní 
Hostinské. Výkaznická stránka účetnictví 
je přesně podle požadavků kontrolních 
orgánů. Tady chci vyzvednout pečlivou a 
přesnou práci paní Strejčkové. 
 
Po důrazném jednání s Lesy ČR - oblastní 
správy toků se začíná připravovat směna 
pozemků starého a nového koryta 
Dobranovského potoka, který změnil směr 
už v roce 1997 při prováděné regulaci. Po 
této směně bude potok předán do majetku 
a správy Zemědělské vodohospodářské 
správy v České Lípě. Ta se bude také o 
potok starat, bude ho čistit a kosit. Další 
etapa regulace není zatím známa, neboť se 
mění i nadřízené ministerstvo. Obecní 
úřad bude provedení regulace projednávat 
s novým majitelem. 
 
Podařilo se nám získat od Státního statku 
Hrádek nad Nisou po souhlasu příslušného 
ministerstva část místní komunikace od 
křižovatky u pana Macouna a celou polní 

cestu od potoka u Kahovců až k potoku za 
Znamenáčkovými. 
 
Jistě jste se už setkali s panem ing. 
Hatašem, který navštěvuje jednotlivé 
domy a dohaduje s majiteli nemovitostí 
místo pro stavbu pilířku pro zakončení 
přípojky plynovodu.  Důvod jeho činnosti 
Vám bude objasněn v následujícím 
článku. Žádáme všechny občany i 
chalupáře, aby mu vyšli vstříc 
v poskytnutí informací. 
 
                                              Jiří Dvořáček 
                                                  starosta                              
                                              
Plynofikace obce 
 
Ochrana životního prostředí v dnešní době 
je jedna z prioritních činností ve všech 
zemích. Proto se opět otevřela možnost 
žádat naše nebo evropské fondy o 
příspěvky na ochranu životního prostředí a 
jedním z nich je i příspěvek na realizaci 
plynofikace obce. Obec chce tuto nabídku 
využít a žádat o příspěvek. Podmínkou, 
aby obec mohla požádat o příspěvek, je 
připravenost. Připravenost znamená mít 
v ruce projekt, úspěšně absolvované 
územní řízení a stavební povolení. Potom 
už je to na komisi, která posoudí, je-li 
přínos pro ochranu životního prostředí  
dostatečný na přidělení příspěvku. 
Příspěvek je 50-80% ceny stavby. Liší se 
podle druhu fondu, který příspěvek 
poskytuje. Také se liší i požadavky a 
nároky podle druhu fondu. Rozhodnutí 
komise obec neovlivní, ale může ovlivnit 
kam a koho požádat o příspěvek – to 
znamená, využít kam to půjde.  
V současné době působí v naší obci 
projektant ing.Hataš, který zajišťuje 
projekční práce na I.etapě plynofikace, 
která zahrnuje Radvanec a výstavbu části 
hlavního řadu pro Maxov. V druhé etapě 
bude realizován Maxov. Navštěvuje 



jednotlivé objekty a upřesňuje s majiteli 
nemovitostí místo na stavbu pilířku pro 
zakončení přípojky plynovodu. Tento krok 
je důležitý  pro doplnění územního řízení 
o pozemky, na kterých budou realizovány 
pilířky. Pokud nebude souhlas od majitelů 
pozemků na kterých je plánován pilířek, 
nebude možno s tímto pozemkem počítat 
pro přípojku a zahrnout ho do územního 
řízení. Důsledek tohoto je takový, že 
v budoucnu pokud majitel tohoto objektu 
bude mít zájem o přípojku, bude si muset  
územní řízení a stavebni povolení řešit 
sám, včetně nákladů na výstavbu. 
Vlastní výstavbu pilířku si hradí každý 
majitel objektu sám a má dvě možnosti: 
 
1. pilířek si může majitel vystavět sám z 

materiálu, který se mu hodí k domu 
(plotu) a koupit si za cca 650 Kč 
normalizovaná dvířka 

 
2. může použít prefabrikovaný 

montovaný pilířek (jako to udělal 
Sloup), který by se hromadně objednal 
pro celou obec. Cena za jednotlivý kus 
montovaného pilířku je asi 4.500,- Kč. 
Při hromadné objednávce je možno 
dosáhnout cenu až asi 3.500 Kč včetně 
dvířek.   

 
Vlastní připojení po svém pozemku už by 
si zajišťoval sám majitel nemovitosti až 
uzná, že má zájem se připojit. Za rok, za 
dva, ….. Pokud to bude v našich silách, 
můžeme podle situačního náčrtku 
opatřeného rozměry, nechat udělat 
orientační rozpočet na domovní rozvod (tj. 
od pilířku do domu), aby jste znali i tyto 
náklady.  
Jestliže  majitel  objektu nestihne vystavět 
v termínu pilířek, nebude k jeho objektu 
přípojka vystavěna. Pokud se bude chtít 
připojit po skončení akce výstavby 
plynovodu, bude si muset celou přípojku 
zaplatit sám a to včetně eventuelního 

překopu komunikace, popřípadě přechodu 
potoky.  
Bližší informace poskytneme a případné 
dotazy zodpovíme na příštím veřejném 
zasedání.  

Petr  Ullrich 
    místostarosta
  
 
Zastupitelstvo obce Vás zve 

Veřejné zasedání, 
 

které se koná 
ve středu 28. dubna 2004 

v 18.00  v sále obecního úřadu. 
 

Projednána bude plynofikace 
obce, zprávy kontrolního a 
finančního výboru, postup 
územního plánu obce a další. 
 
                                                                                            
Historie na pokračování IV. 
 
Také půdní poměry jsou zde odlišné. 
Směrem na západ k Novému Boru 
převažují partie hlinité se spodnějším 
výskystem jílu, zatímco na sever a východ 
vystupuje na povrch písek. Směrem k 
Maxovu a ke Sloupu převažovaly 
odedávna mokřiny, které bývaly 
využívány spíše k lučnímu hospodaření.     
 

 



 Byla tu již dříve zmínka o Radvaneckém 
potoku. Jeho prameny se sbíhají třemi 
potůčky do souvislého toku, z nichž 
nejvýznamnější je přítok od Klíče. 
Odedávna byly zarybněny pstruhy a níže 
pak nebyl vzácný ani úhoř s vyjímkou 
raků, kteří však žili na jiných přítocích 
Radvaneckého rybníka. Toto největší 
vodní dílo, jež potok napájí a z něhož 
vytéká, je svou plochou radvaneckým 
majetkem a hranice prochází dosti složitě 
po jihovýchodním břehu. Je paradoxní, že 
od svého počátku přenechala 
konzervativní rada v Radvanci hlavní 
iniciativu Sloupu, který si na svém břehu 
zřídil již roku 1905 první koupaliště, jež 
ve dvacátých letech postupně rozšiřoval. 
 
     Obec byla donedávna závislá po 
stránce pitné vody na vlastní studně i 
obecní studánky. Koncem minulého století 
tu napočítali 26 soukromých a 9 veřejných 
studní, přičemž situace v Maxově byla po 
této stránce daleko svízelnější, kde stav 
studní stačil jen tak pro potřebu obyvatel. 
Jinak ovšem kvalita veřejných pramenů v 
Radvanci patří dodnes mezi nejlepší. 
 
     K horšímu se změnil počet vodních 
ploch. Kromě velkého rybníka, jehož 
označení je pochopitelně pestré, se tu 
nacházelo 9 dalších rybníčků i větších 
tůní. Původní název koupaliště Bretteich 
(Prkenný rybník) připomíná existenci 
vodní pily při jižním výtoku potoka přímo 
pod stavidlem a v období vytváření 
rekreačních oblastí a letovisek se změnil 
na Vlaštovčí jezero (Schwalbensse). Pod 
tímto jménem ho nacházíme v turistických 
průvodcích z období první republiky. 
 
 Zatímco většina rybníků, s vyjímkou 
nádrže v Maxově, zanikla, byl po druhé 
světové válce obnoven rybník na severním 
okraji obce. 

     Kromě vlastní obce a osady Maxov, o 
jejímž původu bude řeč později, patřily k 
ní dvě samoty. Roku 1836 postavilo 
panství hájovnu na počátku Údolí Samoty 
s popisným číslem 101. Druhým 
odloučeným obydlím se stal statek s čp. 
115, vystavěný roku 1906 poblíž lesního 
hřbitova sedlákem Antonínem Günterem. 
Ten později borská radnice odkoupila a 
jako městský majetek pronajímala. 
 
     Podle nejstarší českolipské městské 
knihy patřila obec k českolipskému 
mílovému právu (uvádí se po roce 1525) a 
tím i k městské jurisdikci v otázce 
závažnější kriminality. Přesto je zajímavé, 
že její jméno se v dochované dokumentaci 
téměř neobjevuje. Lze se domnívat, že 
bližší vztah nenacházeli obyvatelé k trhům 
cvikovským, kam to bylo prakticky po 
vyšlapaných pěšinách mnohem blíž než do 
Lipého. Proto až do třicetileté války jsou 
veškeré údaje o Radvanci více než skoupé. 
  
     Jisté je jen tolik, že obcí probíhal úsek 
staré lipské cesty do Žitavy, u níž stála 
proslulá rychta majitele Hufnagela, v 
jehož rodině se dědičně střídala funkce 
rychtáře dosazeného vrchností. O tom, že 
se tu zastavovali hosté platící téměř všemi 
evropskými měnami, svědčí opakované 
nálezy mincí po druhé světové válce 
objevené při stavbě septiku pro místní 
školu a poctivě ohlášené a odevzdané 
Národnímu muzeu v Praze. 
Jinak pro 17. století máme více 
konkrétních zpráv díky sloupské farní 
matrice, která podchycuje výskyt řady 
osobních jmen, jež se v obci udržela až do 
roku 1945. 
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